



## UNIVERSITÀ degli STUDI di CATANIA

**Oggetto:** Gara europea a procedura aperta per l'affidamento, tramite accordo quadro della durata di anni 4 (quattro), del servizio di formazione obbligatoria in materia di salute e sicurezza sul lavoro per i lavoratori dell'Ateneo di Catania- CIG: B29D11A2BE

### **Risposte a quesiti di interesse generale**

#### **Quesito n. 1 (Chiarimenti)**

*“Si richiede se, al fine di rispondere al requisito relativo all'accreditamento alla formazione presso il DASOE della Regione Siciliana, è sufficiente essere convenzionati con un Organismo Paritetico iscritto nell'Elenco Regionale degli Organismi Paritetici costituiti nella Regione Sicilia.”*

#### **Risposta:**

**Si conferma che il requisito dell'accreditamento alla formazione presso il DASOE della Regione Siciliana può essere dimostrato anche mediante organismi paritetici, così come prescritto nell'art. 5 del capitolato speciale di appalto, e, nel dettaglio, anche mediante convenzioni con organismi paritetici accreditati, a loro volta, nell'elenco regionale degli organismi paritetici della Regione Siciliana.**

#### **Quesito n. 2 (Richiesta chiarimenti)**

*“In relazione alla gara in oggetto, si chiede un chiarimento sul punto 6.3 del Disciplinare di gara: I soggetti concorrenti devono dimostrare l'avvenuta esecuzione nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando (2021-2022-2023), di servizi di tipologia analoga a quella oggetto della presente gara, per un importo minimo complessivo pari almeno all'importo posto a base di gara. Per "servizi di tipologia analoga" cosa si intende? Possono essere servizi di formazione erogati anche a soggetti che non appartengono al settore della istruzione? Devono essere servizi di formazione in materia di 81/2008? Possono essere stati erogati ad aziende private anche di altri settori?”*

#### **Risposta:**

**Come prescritto nel ns. disciplinare di gara nel punto 6.3, i soggetti concorrenti devono dimostrare l'avvenuta esecuzione, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando (2021-2022-2023), di servizi di tipologia analoga a quella oggetto della presente gara, per un importo minimo complessivo pari almeno all'importo posto a base di gara e precisamente per servizi di formazione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/08 e ss. mm. e ii. Si specifica che tali servizi possono essere stati erogati anche ad aziende private di altri settori e, più in generale, anche a soggetti pubblici e/o privati non per forza del macro settore di riferimento istruzione.**



### **Quesito n. 3 (Richiesta chiarimenti sul possesso requisiti di capacità tecnica e professionale)**

*“Buongiorno Gent.mi, al fine di poter verificare l'esatto possesso dei requisiti previsti dal bando, con la presente, si chiede di confermare, in riferimento al punto 6.3 del disciplinare di gara se la dimostrazione dell'avvenuta esecuzione nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di servizi di tipologia analoga a quella oggetto della presente gara per un importo minimo complessivo pari almeno all'importo posto a base di gara (EURO 501.400,00) corrisponde all'intervallo di tempo dal 29/07/2021 al 29/07/2024.”*

#### **Risposta:**

**Così come prescritto nel ns. disciplinare di gara al punto 6.3, il triennio per il quale i soggetti concorrenti devono dimostrare l'avvenuta esecuzione di servizi di tipologia analoga è il 2021-2022-2023.**

### **Quesito n. 4 (Richiesta chiarimenti tariffe orarie docenza)**

*“Buongiorno, relativamente alle attività formative dei gruppi A e C (entrambi prevedono le attività in FAD sincrona e che tutti i formatori siano in possesso dei requisiti di formatore e abbiano un'esperienza pregressa di almeno 3 anni); si chiede perché la tariffa oraria per i corsi del gruppo A è pari a euro 75,00 mentre per i corsi del gruppo C è pari a euro 50,00”*

#### **Risposta:**

**La tariffa oraria per i corsi del gruppo C è inferiore a quelli del gruppo A, pur dovendo essere erogati entrambi su piattaforma certificata ed in modalità FAD sincrona, in quanto, così come prescritto nell'art. 10 del capitolato speciale di appalto, per il gruppo A sono state previste classi di n. 35 unità di personale, limite max definito dall'Accordo Stato Regioni del 21.12.2011, mentre per i corsi specialistici in materia di sicurezza destinati a discenti da n. 1 a max di n. 10, l'ente di formazione aggiudicatario dell'appalto può erogare quest'ultimi avvalendosi di stessa tipologia di corso che ha in calendario costituendo classi, con un numero di discenti consentito dalla legge in materia, all'interno delle quali i nostri discenti possono essere inseriti.**

### **Quesito n. 5 (Richiesta chiarimenti modello offerta economica)**

*“Salve vorremmo sapere quale modello è necessario usare per presentare l'offerta economica: il file word scaricabile dalla pagina "Dettaglio procedura" della gara? oppure usare la funzionalità di generazione del pdf dell'offerta economica accessibile tramite la pagina della busta economica che è disponibile una volta entrati nella presentazione dell'offerta? la domanda nasce dal fatto che i due file summenzionati non sono uguali.”*

#### **Risposta:**

**Per la presentazione dell'offerta si dovranno produrre entrambi i documenti.**



**Quesito n. 6 (CCNL)**

*“Si richiede chiarimento sul punto 14.1 Domanda di partecipazione ed eventuale procura del Disciplinare di Gara.*

*Non avendo il codice preciso del contratto a cui si fa riferimento non riusciamo a confrontare il nostro CCNL a cui deve equivalere.*

*Per avere con certezza l'equivalenza del CCNL occorre capire il codice che volete sia di riferimento. Siamo un Ente di formazione accreditato alla Regione Lazio, Certificata ISO 9001 IAF 37 per erogare corsi di formazione e siamo Ente Accreditato e referente del Fondo Interprofessionale Fonarcom e Fondimpresa. È nostra intenzione partecipare alla gara di appalto con insieme ad un Ente di Formazione Accreditato Alla Regione Sicilia come da requisiti della gara stessa.*

*Il nostro CCNL offre tutele maggiori rispetto alla media del mercato.*

*La richiesta di chiarimento è la seguente:*

*Ci occorre il codice del CCNL a cui la stazione appaltante fa riferimento per una puntuale comparazione tra CCNL.”*

**Risposta:**

**Così come indicato al punto 3) del Disciplinare di gara il CCNL di riferimento è il CCNL Società ed Enti di Formazione.**

F.to Il RUP  
(dott.ssa Donatella Criscione)